全国人大常委会关于批准财政部发行特别国债购买外汇及调

整2007年末国债余额限额的决议 PDF转换可能丢失图片或格

式，建议阅读原文

https://www.100test.com/kao_ti2020/303/2021_2022__E5_85_A8_

E5_9B_BD_E4_BA_BA_E5_c80_303040.htm 全国人民代表大会

常务委员会关于批准财政部发行特别国债购买外汇及调

整2007年末国债余额限额的决议（2007年6月29日第十届全国

人民代表大会常务委员会第二十八次会议通过） 第十届全国

人民代表大会常务委员会第二十八次会议，听取了财政部部

长金人庆代表国务院对《国务院关于提请审议财政部发行特

别国债购买外汇及调整2007年末国债余额限额的议案》作的

说明，并对议案进行了审议。会议同意国务院提出的议案，

同意全国人民代表大会财政经济委员会在议案审查报告中提

出的建议。会议决定：批准发行15500亿元特别国债购买外汇

，批准2007年末国债余额限额调整为53365.53亿元。全国人民

代表大会财政经济委员会关于《国务院关于提请审议财政部

发行特别国债购买外汇及调整2007年末国债余额限额的议案

》的审查报告--2007年6月27日在第十届全国人民代表大会常

务委员会第二十八次会议上全国人大财政经济委员会副主任

委员 周正庆全国人民代表大会常务委员会： 全国人大财政经

济委员会收到《国务院关于提请审议财政部发行特别国债购

买外汇及调整 2007年末国债余额限额的议案》后，会同全国

人大常委会预算工作委员会听取了财政部的汇报，召开全体

会议对议案进行了审查。现将审查结果报告如下。 近年来，

我国国际收支出现经常项目和资本项目双顺差，外汇资金大

量增加，出现了流动性偏多的问题，带来了一定的通货膨胀

压力。为改善宏观调控，增加货币政策操作工具，缓解流动

性偏多的矛盾，同时适度降低外汇储备规模，提高外汇经营

收益，国务院提出拟由财政部发行 15500亿元的特别国债，用

于购买约2000亿美元的外汇，作为即将成立的国家外汇投资

公司的资本金。本次发行的特别国债全部纳入国债余额管理

，相应追加2007年末国债余额限额。 财政经济委员会认为，

国务院提出发行特别国债购买外汇，用于向国家外汇投资公

司注资，是必要的。建议全国人大常委会批准发行15500亿元

特别国债购买外汇，批准2007年末国债余额限额调整为53365

．53亿元。 发行特别国债购买外汇是一项重要的宏观调控措

施，为了做好这项工作，财政经济委员会建议： (一)要尽快

制定国家外汇投资公司管理办法，规范法人治理结构，完善

风险管理和市场运作机制。在国际经济形势复杂多变的情况

下，外汇投资要统筹考虑，科学决策，稳健运作，加强监管

，防范风险，实现外汇资产的增值。 100Test 下载频道开通，

各类考试题目直接下载。详细请访问 www.100test.com